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ILMIY MUXOKAMALARDA 
PRAGMATIK 
KOMPETENTLIKNING ROLI

Eshbo‘riyeva Aziza Muhiddinovna
Termez iqtisodiyot va servis universiteti, 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada xorijiy tillarni o‘qitishda pragmatik kompetensiyaning nazariy va pedagogik asoslari tahlil 
qilinadi. Tilni mukammal egallash nafaqat grammatik va leksik bilimlarni, balki kommunikativ vaziyatga mos ravishda fikr 
bildirish, muloqot madaniyatiga rioya qilish hamda diskurs savodxonligini shakllantirishni ham talab etadi. Tadqiqotda 
pragmatika va pragmatik kompetensiya tushunchalarining mazmuni, ularning ilmiy talqinlari hamda til ta’limidagi o‘rni yor­
itiladi. Shuningdek, pragmatik kompetensiyaning asosiy tarkibiy qismlari - xushmuomalalik strategiyalari, kommunikativ 
niyat, akademik etiket va emotsional ta’sir vositalari ilmiy adabiyotlar asosida tahlil qilinadi. Maqolada pragmatik kompe­
tensiyani rivojlantirish xorijiy til o‘rganuvchilarning samarali muloqotga kirishishi va akademik madaniyatni egallashida 
muhim omil ekanligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: pragmatik kompetensiya, ilmiy munozara, kommunikant, adresant, xushmuomalalik, ilmiy etiket, diskurs, 
savodxonlik, emotsiya, akademik madaniyat.
Abstract: This article analyzes the theoretical and pedagogical foundations of pragmatic competence in foreign language 
teaching. Mastering a language requires not only grammatical and lexical knowledge, but also the ability to express ideas 
appropriately according to communicative situations, follow the norms of communication culture, and develop discourse 
literacy. The study examines the concepts of pragmatics and pragmatic competence, their scientific interpretations, and 
their role in language education. In addition, the main components of pragmatic competence - politeness strategies, 
communicative intention, academic etiquette, and emotional impact tools - are analyzed on the basis of scholarly litera­
ture. The article substantiates that the development of pragmatic competence is an important factor in ensuring effective 
communication and acquiring academic culture among foreign language learners.

Key words: pragmatic competence, academic discussion, communicant, addresser, politeness, academic etiquette, dis­
course, literacy, emotion, academic culture.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические и педагогические основы прагматической компе­
тентности в обучении иностранным языкам. Совершенное владение языком требует не только грамматических 
и лексических знаний, но и умения выражать мысли в соответствии с коммуникативной ситуацией, соблюдать 
культуру общения и формировать дискурсивную грамотность. В исследовании рассматриваются понятия прагма­
тики и прагматической компетентности, их научные интерпретации и роль в языковом образовании. Кроме того, 
на основе научной литературы анализируются основные компоненты прагматической компетентности - стратегии 
вежливости, коммуникативное намерение, академический этикет и средства эмоционального воздействия. В 
статье обосновывается, что развитие прагматической компетентности является важным фактором эффективного 
общения и формирования академической культуры у изучающих иностранные языки.

Ключевые слова: прагматическая компетентность, научная дискуссия, коммуникант, адресант, вежливость, ака­
демический этикет, дискурс, грамотность, эмоция, академическая культура.

KIRISH
Kommunikatsiya har qanday jamiyat hayotining ajralmas qismi bo‘lib, insonlar muayyan ehtiyoj va 

maqsadlar asosida o‘zaro muloqotga kirishadilar. Aynan til vositasida insonlar turli kommunikativ vaziyatlarda 
ko‘plab suhbatdoshlar bilan muloqot olib boradilar. Biroq samarali muloqot faqat so‘zlardan foydalanish bilan­
gina cheklanmaydi. Insonlar nimani aytishni emas, balki uni qanday, qachon, qayerda va kimga aytishni ham 
bilishlari zarur. Shu bois kommunikatsiya ma’lum so‘zlarni ketma-ket joylashtirish orqali gap tuzishdan ancha 
murakkab hodisa hisoblanadi. Til foydalanuvchilari muloqotning nafaqat mazmunli, balki kommunikativ jihatdan 
mos va maqbul bo‘lishini ta’minlovchi ijtimoiy-me’yoriy qoidalarga amal qilishlari lozim. Mazkur jarayon, ya’ni 
fikrni muayyan vaziyat va sharoitga mos tarzda ifodalash usullarini o‘rganish pragmatika deb ataladi.
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Pragmatika asosan nutq birliklarining lug‘aviy ma’nosidan tashqaridagi mazmunni o‘rganadi; boshqacha 
aytganda, u muayyan jamiyat yoki kommunikativ kontekst doirasida aytilgan gap orqali aslida nima nazarda 
tutilganligini tahlil qiladi. Shu sababli, kommunikativ me’yor va konvensiyalarni yaxshi bilish nutq egasiga sama­
rali hamda mos muloqotni tashkil etish, uni davom ettirish va suhbatdoshni to‘g‘ri tushunish imkonini beradi. 
Mazkur qobiliyat odatda pragmatik kompetensiya deb yuritiladi.

Zamonaviy ilmiy-kommunikativ makonda ilmiy muhokama va akademik muloqot nafaqat bilim almashish 
vositasi, balki ilmiy tafakkur, tanqidiy yondashuv va professional kompetensiyaning muhim ko‘rsatkichi sifa­
tida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, globallashuv jarayonlari, xalqaro ilmiy hamkorlikning kengayishi hamda 
akademik mobillikning ortishi ilmiy nutq madaniyatiga qo‘yiladigan talablarni sezilarli darajada kuchaytirdi. Shu 
sababli ilmiy muhokamalarda so‘zlashuv madaniyati va pragmatik kompetentlik masalasi tilshunoslik, peda­
gogika, psixolingvistika va kommunikativ pragmatika sohalarida dolzarb ilmiy muammolardan biri sifatida 
tadqiq etilmoqda.

Ilmiy muhokama tushunchasi ilmiy masala yuzasidan argumentlash, dalillash, tahlil qilish va xulosa chiqa­
rishga qaratilgan kommunikativ jarayon bo‘lib, unda ishtirokchilardan nafaqat lingvistik bilim, balki pragmatik 
moslik, diskursiv strategiyalar va akademik etikaga rioya qilish talab etiladi. Chunki ilmiy kommunikatsiyada 
fikrning mantiqiyligi bilan bir qatorda uning qanday shaklda, qaysi vaziyatda va qanday kommunikativ maqsad 
asosida ifodalanishi ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Til o‘qitish metodikasida asosiy e’tibor lingvistik yondashuvdan kommunikativ yondashuvga ko‘chganidan 
so‘ng pragmatik kompetensiyaning ta’limdagi mavqei va ahamiyati sezilarli darajada ortdi. Pragmatik kompe­
tensiyani til ta’limining muhim tarkibiy qismi sifatida e’tirof etgan holda, ushbu tadqiqot uning umumiy til kompe­
tensiyasi va til ta’limidagi o‘rni hamda ahamiyatini tahlil qilishga qaratilgan. Shu maqsadda mazkur tushunchaga 
nufuzli olimlar tomonidan berilgan asosiy ta’riflar hamda pragmatik kompetensiyaga ta’sir etuvchi omillar va 
uning til ta’limidagi rolini o‘rganishga bag‘ishlangan, ayniqsa, so‘nggi yillardagi ilmiy tadqiqotlar ko‘rib chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘zlashuv madaniyati til birliklaridan adabiy me’yorlar, kommunikativ maqsad va ijtimoiy vaziyatga mos 

ravishda foydalanish qobiliyatini anglatadi.
Tilshunos olimlar V.V. Vinogradov, N.I. Formanovskaya, D. Hymes, M. Halliday va boshqa tadqiqotchilar 

nutq madaniyatini kommunikativ kompetensiyaning asosiy komponentlaridan biri sifatida talqin qiladilar.
D. Hymes tomonidan ishlab chiqilgan kommunikativ kompetensiya nazariyasiga ko‘ra, shaxs faqat gram­

matik jihatdan to‘g‘ri gapira olishi bilan emas, balki nutqni kommunikativ vaziyatga mos qo‘llashi bilan ham 
kompetent hisoblanadi.

Ilmiy muloqotda nutqning spontanligi emas, balki strukturaviy va mantiqiy tashkil etilganligi muhim hisobla­
nadi. Masalan, konferensiyalar, seminarlar yoki dissertatsiya himoyalarida ilmiy fikr “tezis–dalil–xulosa” modeli 
asosida quriladi. Bu esa ilmiy nutqning pragmatik samaradorligini oshiradi.
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Tilshunoslik va falsafa an’analarida pragmatika odatda tilning muayyan kontekstda qo‘llanishini o‘rganuv­
chi soha sifatida talqin etiladi. Mazkur yondashuv ingliz faylasufi Paul Gricening fundamental ilmiy qarashlari 
bilan chambarchas bog‘liqdir.

Pragmatik kompetentlik, bunda ilmiy muxokama, ilmiy seminarlarda pragmatik kompetentlikni rivojlantirish, 
ilmiy munozarada adresant va resepientning so’zlashuv madaniyatini oshirish muhim ilmiy masala hisobla­
nadi. Xususan, uning “Meaning” (“Ma’no”) nomli tadqiqotida til birliklarining nima sababdan ma’no ifodalashi 
masalasi markaziy muammo sifatida ko‘rib chiqiladi. Bu esa tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, akademik madani­
yatni shakllantirish, ilmiy hamkorlikni mustahkamlash bilan harakterlanadi. Shu nuqtai nazardan ilmiy muhoka­
madagi so‘zlashuv madaniyati quyidagi jihatlarni o‘z ichiga oladi:

Graisning ta’kidlashicha, “to mean” (“anglatmoq”) fe’li ikki xil ma’noda qo‘llanadi. Birinchisi tabiiy ma’no 
(natural meaning) bo‘lib, bunda belgi ma’lum hodisa yoki voqelik bilan tabiiy bog‘liqlik asosida ma’no kasb etadi. 
Masalan, “These spots mean measles” (“Bu dog‘lar qizamiqni anglatadi”) jumlasida dog‘larning mavjudligi 
kasallikning tabiiy belgisi hisoblanadi. Ikkinchi holat esa notabiiy ma’no (non-natural meaning) bilan bog‘liqdir. 
Masalan, “Three rings on the bell mean that the pub is closing” (“Qo‘ng‘iroqning uch marta chalinishi pab 
yopilayotganini bildiradi”) jumlasida ma’no tabiiy emas, balki inson tomonidan ma’lum kommunikativ niyat 
asosida shakllantiriladi. Bu holatda belgi ma’lum auditoriyaga axborot yetkazish maqsadida qo‘llanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
So‘zlovchi ma’nosi esa nutq egasining muayyan kommunikativ vaziyatda ma’lum til birligi orqali nimani 

nazarda tutayotganligini ifodalaydi. Graisga ko‘ra, lingvistik ma’no faqat kommunikativ niyatni ifodalash vositasi 
hisoblanadi. Shu sababli ko‘p hollarda so‘zlovchining asl kommunikativ maqsadi uning bevosita aytgan mazmu­
niga to‘liq mos kelmaydi. Aynan shu yondashuv pragmatikaning asosiy tamoyillaridan biri bo‘lgan “aytilgan 
ma’no” (what is said) va “nazarda tutilgan ma’no” (what is communicated) o‘rtasidagi farqni yuzaga keltirdi.

Grais nazariyasiga ko‘ra, so‘zlovchi ma’nosi ikki asosiy tarkibiy qismdan iborat:

•	 so‘zlovchi tomonidan til birligi orqali ochiq ifodalangan mazmun;

•	 so‘zlovchi tomonidan yashirin yoki bilvosita tarzda yetkazilgan kommunikativ mazmun.

Uzoq yillar davomida pragmatika falsafiy va intuitiv kuzatishlarga asoslangan tadqiqot sohasi sifatida 
rivojlanib keldi. XX asrning 1980-yillariga kelib esa pragmatik tadqiqotlarda kognitiv yo‘nalish kuchaydi va 
bu kommunikatsiyaning psixologik jihatdan asoslangan modellari, jumladan “Relevance Theory” (“Dolzarblik 
nazariyasi”)ning yuzaga kelishiga olib keldi. Aynan shu davrda “pragmatik kompetensiya” tushunchasi ham 
ilmiy muomalaga faol kirib keldi. Dastlab pragmatikaning tilshunoslikdagi o‘rni yetarlicha e’tirof etilmagan edi. 
Buning asosiy sabablaridan biri Noam Chomsky tomonidan ishlab chiqilgan generativ grammatika nazariyasida 
“kompetensiya” va “performans” tushunchalari o‘rtasidagi farqlanish bilan bog‘liqdir. Chomskiy til egasining 
ichki til bilimi kompetensiya va ushbu bilimning real nutqdagi qo‘llanishi - performansni bir-biridan ajratadi.

Keyinchalik Chomskiy “pragmatik kompetensiya” tushunchasini ham ilmiy muomalaga kiritib, til foydala
nuvchilari til birliklarini muayyan kommunikativ vaziyat bilan bog‘lay olish qobiliyatiga ega ekanligini ta’kidlaydi. 
Biroq dastlabki generativ yondashuvda pragmatik hodisalar asosan performans doirasiga kiritilganligi sababli 
pragmatika tilshunoslikning markaziy tadqiqot obyektiga aylana olmadi. Chunki asosiy e’tibor sintaktik kompe­
tensiyaga qaratilgan edi.

Ikkinchi muhim sabab Jerry Fodor tomonidan ilgari surilgan ongning modulli nazariyasi bilan bog‘liqdir. 
Mazkur nazariyaga ko‘ra, inson tafakkuri mustaqil modullar asosida ishlaydi. Pragmatik jarayonlar esa:

•	 implikaturalarni hisoblash;

•	 nutq aktlarini tushunish;

•	 navbat almashish tizimi;

•	 kommunikativ niyatni aniqlash kabi ko‘plab murakkab omillar bilan bog‘liq bo‘lgani sababli yagona modul 
asosida izohlab bo‘lmaydi deb qaralgan.

 Shu sababli pragmatika markaziy kognitiv tizimlar faoliyatiga oid hodisa sifatida talqin qilingan. Mazkur 
nazariy muhitda “Kognitiv pragmatika” yondashuvi shakllandi. Ushbu yo‘nalish pragmatikani kognitiv va 
modulli yondashuv asosida ilmiy jihatdan legitimlashtirishga uringan dastlabki konsepsiyalardan biri hisobla­
nadi. Xususan, Asa Kasher “Kognitiv pragmatika” atamasini ilmiy muomalaga kiritgan olim sifatida pragmatik 
jarayonlarni modulli tizim asosida tushuntirishga harakat qilgan. U pragmatik kompetensiyani ikki asosiy turga 
ajratadi: sof lingvistik pragmatik kompetensiya hamda nolingvistik pragmatik kompetensiya.
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Ingliz tili o’qitish metodikasida pragmatik kompetensiya nutq aktlari, savol-javob shakllari, buyruq va tasdiq 
konstruksiyalari, navbat almashish kabi kommunikativ hodisalarni boshqaruvchi maxsus pragmatik modullar 
bilan bog‘liq deb talqin qilinadi. Shu tariqa pragmatika faqat falsafiy yoki intuitiv kuzatish sohasi emas, balki 
inson tafakkuri va kommunikativ faoliyatining muhim kognitiv mexanizmlarini o‘rganuvchi ilmiy yo‘nalish sifatida 
shakllandi.

TAHLIL VA NATIJALAR. 
Pragmatika til birliklarining kontekst asosidagi ma’nosini, kommunikativ niyatni va nutqning funksional 

qo‘llanishini o‘rganadi.
Amerikalik olim Ch. Morris pragmatikani semiotikaning tarkibiy qismi sifatida tavsiflagan bo‘lsa, keyinchalik 

J. Austin va J. Searle nutq aktlari nazariyasini ishlab chiqib, pragmatik tahlilning metodologik asoslarini shakl­
lantirdilar.

Pragmatik kompetentlik, ilmiy muxokamalarda pragmatiklik tushunchasining o’ziga xos jihatlari kommu­
nikativ vaziyatni tushunish, mos nutq strategiyasini tanlash, suhbatdoshning ijtimoiy maqomini hisobga olish, 
yashirin ma’no va implikaturalarni anglash, kommunikativ maqsadni samarali amalga oshirish qobiliyatidir.

Ilmiy muhokamalarda pragmatiklik darajasi quyidagilar orqali namoyon bo‘ladi: Ilmiy bahs jarayonida 
keskin rad etish o‘rniga ehtiyotkor (“hedging”) birliklardan foydalanish yuqori pragmatik kompetentlik belgisi 
hisoblanadi.

Masalan: “Ilmiy tahlilllaringizga ko’ra, mening fikrimcha”, “ Ehtimoliy gipoteza ”, “Mazkur yondashuvni 
boshqa nuqtai nazardan ham ko‘rib chiqish mumkinki, ”, “Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki”. 

Brown va Levinsonning “Politeness Theory” nazariyasiga ko‘ra, bunday yumshatish strategiyalari kommu­
nikativ konfliktni kamaytiradi va akademik hamkorlikni mustahkamlaydi. Ilmiy diskursda terminlarning noto‘g‘ri 
qo‘llanishi kommunikativ buzilishlarga olib keladi. Pragmatik jihatdan kompetent shaxs:

•	 terminni kontekstga mos qo‘llaydi;

•	 izohsiz noaniq birliklardan foydalanmaydi;

•	 ilmiy uslub talablariga amal qiladi.

Masalan, “kompetensiya” va “kompetentlik” terminlarini farqlamaslik ilmiy muloqot sifatini pasaytiradi. Ilmiy 
muhokamalarning asosiy belgisi dalillangan nutqdir. Pragmatik jihatdan yetuk nutqda har bir fikr ilmiy manbaga 
tayanadi, statistik ma’lumotlar qo‘llanadi, sabab-oqibat munosabatlari aniq ifodalanadi. Toulmin modeliga ko‘ra, 
samarali argument: da’vo (claim), dalil (evidence), asos (warrant), qo‘llab-quvvatlash (backing) komponentla
ridan tashkil topadi. Shu sababli ilmiy muhokamadagi pragmatik daraja argumentning strukturasi va asoslan­
ganligi orqali ham baholanadi. Ilmiy nutqdagi pragmatik kompetentlik mavzudan chetga chiqmaslik, fikrlarning 
izchil bog‘lanishi va kommunikativ maqsadning saqlanishida namoyon bo‘ladi.

Diskurs markerlari ba’zi nutq birliklaridan misollarni quyidagicha keltiramiz: “birinchidan”, “bundan tashqari”, 
“natijada”, “shunday qilib” kabi birliklar ilmiy nutqning kohezivligini ta’minlaydi. Halliday va Hasan tadqiqotlariga 
ko‘ra, diskursiv bog‘liqlik ilmiy matn va og‘zaki muhokamaning tushunarliligini oshiradi. Ba’zi ilmiy bahslarda 
esa keskin inkor, shaxsiyatga tegish, emotsional bosim kabi holatlar uchraydi. Bu esa akademik etikaga zid 
bo‘lib, ilmiy kommunikatsiyaning samaradorligini pasaytiradi. Kommunikantlar orasida ilmiy darajasi, yoshi, 
mutaxassisligi hisobga olinmasa, nutqning pragmatik samaradorligi kamayadi. Masalan, murakkab terminologi­
yani izohsiz qo‘llash ilmiy axborotning noto‘g‘ri qabul qilinishiga olib keladi.

Psixolingvistik tadqiqotlarga ko‘ra, kommunikatsiyaning katta qismi noverbal vositalar orqali amalga oshadi. 
Ilmiy muhokamalarda ovoz ohangi, pauza, ko‘z bilan aloqa, mimika, jestlar ham pragmatik ta’sir kuchiga ega 
hisoblanadi. 

Noto‘g‘ri noverbal signallar sifatida ishonchsizlik, agressivlik, tayyorgarlikning sustligi haqida taassurot 
uyg‘otishi mumkin. 

Bugungi kunda CEFR tizimi ham pragmatik kompetensiyani xorijiy til kommunikativ kompetensiyasining 
asosiy tarkibiy qismi sifatida belgilaydi. Xususan:

•	 diskursiv kompetensiya;

•	 funksional kompetensiya;

•	 sotsiolingvistik moslik pragmatik rivojlanish indikatorlari sifatida qaraladi.

Ilmiy muhokamalarda pragmatik kompetentlikni rivojlantirish uchun ba’zi jihatlar debat texnologiyalari, 
case-study, akademik prezentatsiyalar, peer discussion, critical thinking metodlari samarali vosita hisoblanadi. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Ilmiy muhokamalardagi so‘zlashuv madaniyati va pragmatiklik darajasi zamonaviy akademik kommunikat­

siyaning muhim ko‘rsatkichlaridan biridir. Pragmatik kompetentlik ilmiy fikrni nafaqat grammatik jihatdan to‘g‘ri, 
balki kommunikativ vaziyatga mos, etik va samarali tarzda ifodalash imkonini beradi.

Pragmatik kompetentlikning rivojlanganlik natijasi ilmiy hamkorlikni oshiradi, akademik konfliktlarni kamay­
tiradi, tanqidiy fikrlashni shakllantiradi, samarali ilmiy diskursni ta’minlaydi. Shu sababli pragmatik kompetent­
likni rivojlantirish bugungi ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri bo‘lib, ayniqsa ilmiy muhokama va akademik 
muloqot jarayonlarida alohida metodik yondashuvni talab etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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